
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Leonardo da Vinci” 
Via D’Annunzio, 18 - 34077 RONCHI DEI LEGIONARI (GO) 

Tel.:  0481-777035 
Codice meccanografico GOIC805009 – C.F. 81004210316 

e-mail: GOIC805009@ISTRUZIONE.IT  PEC: GOIC805009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
Protocollo: vedi segnatura 

   
 All’Albo Istituto 

 Alla sez. Amministrazione Trasparente 
 p.c Al Direttore dei Servizi Gen. ed Amm.vi 

 dell’I.C. “L. da Vinci” di Ronchi dei Legionari 
 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto relativo alla fornitura del servizio di 

aggiornamento di 20 notebook a mezzo sostituzione dei dischi fissi, ai sensi 

dell’art 50, c. 1 lettera b) del D. LGS n. 36/2023, per un importo contrattuale di 

Euro 1.000,00 oneri esclusi, CIG Z363C040EF. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

Visto Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Vista la Delibera del Consiglio d’istituto del 22/05/2020 n. 7“Attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018”; 
Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dagli OO.CC; 
Visto  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 26/01/2023;  

Vista  La Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Considerato  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del programma annuale si intendono 

autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

Tenuto conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, 
dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 
Dato atto  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Tenuto conto  che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 

del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Considerato  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP  
 S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto  

 che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

Viste  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 
Visto  il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
Nelle more  dell’approvazione di un nuovo Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018; 

Vista la necessità di aggiornare 20 notebook di proprietà dell’Istituto scrivente per migliorarne le prestazioni, a mezzo della sostituzione dei 

dischi fissi; 
Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di cui all’oggetto; 

Visto il preventivo fornito dalla ditta DIGIT SRL, con sede legale in V.le XXIV Maggio 12/C, 34170 Gorizia, PI 01009290311, di cui al 

prot. 7958/2023; 
Considerata l’urgenza dell’acquisto sopra descritto; 

GOIC805009 - AF336EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007998 - 27/07/2023 - II.5 - U



Vista la necessità di affidare la fornitura del servizio alla ditta DIGIT SRL, con sede legale in V.le XXIV Maggio 12/C, 34170 Gorizia, PI 

01009290311, considerata anche la comprovata esperienza di detto operatore economico nel settore; 

Tenuto Conto  che, trattandosi di affidamento, l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 
del D. Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni: operatore economico di comprovata solidità in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma 

del succitato art. 103; 

Visto  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche  
 obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge  

 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata  
 urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

Considerato  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente  
 ad oggetto la fornitura comparabile con quella oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 
per la stipula del contratto; 

Visto  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo  

 della gara; 
Tenuto Conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge  

 del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal  

 D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre  
 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice identificativo  

 di Gara da riportare su tutti i documenti; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad Euro 1.000,00 (mille/00) oneri esclusi e trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023;  

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 

fornitura avente ad oggetto la fornitura del servizio di aggiornamento di 20 notebook mediante la 

sostituzione dei relativi dischi fissi, all’operatore DIGIT SRL, con sede legale in V.le XXIV Maggio 

12/C, 34170 Gorizia, PI 01009290311 con sede legale in v.le San Marco n. 40 – 34074 Monfalcone 

(GO) – P.IVA 01078020318, per l’importo complessivo di Euro 1.000,00 (mille/00) oneri esclusi; 

- di autorizzare la spesa complessiva pari ad Euro 1.000,00 (mille/00) oneri inclusi da imputare nella 

seguente attività A0-3-1 “Funzionamento didattico” dell’esercizio finanziario 2023; 

- che il Dirigente Scolastico è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Franca SORANZIO 
 "Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e relative norme collegate" 

        
 
 

 
 
 

 

 

GOIC805009 - AF336EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007998 - 27/07/2023 - II.5 - U


		2023-07-27T19:09:32+0200
	FRANCA SORANZIO




